П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2017 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Рязани Евликовой С.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Щеголихина С.В., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Уварова А.В., 

подсудимого ФИО3, 

его защитников - адвокатов Котилогли В.А., Крыловой Н.Д., 

при секретаре Правкиной Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, б» ч.6 ст.171.1, ч.4 ст.327.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, б» ч.6 ст.171.1, ч.4 ст.327.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 осуществили производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2015 года, не позднее 01.12.2015 г., в г.Рязани, более точные время и место следствием не установлены, ранее знакомые между собой ФИО1 и ФИО2 для извлечения прибыли договорились о совместной деятельности по производству, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже алкогольной продукции на территории г.Рязани и Рязанской области. При этом, ФИО1 обладал опытом реализации алкогольной продукции в рюмочных в г.Рязани и знал граждан, которые могут приобрести алкогольную продукцию, а ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности по ч.2 ст.327.1 УК РФ и имел опыт в незаконной продаже алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками.

На основании подп.7 ст.2 Федерального закона РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии со ст.12 Федерального закона РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ и с Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 г. №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в ред. от 12.12.2015 г.), алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства». Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными указанным Федеральным законом марками не допускается. Федеральная специальная марка является документом государственной отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти. Изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» (далее - «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка.

ФИО1 и ФИО2, заведомо зная о государственном лицензировании деятельности по производству и продаже алкогольной продукции и о необходимости маркировки произведенной на территории Российской Федерации алкогольной продукции федеральными специальными марками, решили организовать незаконное производство немаркированной алкогольной продукции в виде водки с последующим её хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей следующим образом. ФИО1 и ФИО2 решили подыскать два нежилых помещения для производства в них алкогольной продукции, приобретать уксус, этиловый спирт, стеклянные бутылки, этикетки и контрэтикетки с названием различных водок, бутылочные пробки и картонные коробки, затем смешивать этиловый спирт с водой в необходимой пропорции для получения жидкости с содержанием этилового спирта около 40%, после чего разливать получившуюся спиртосодержащую жидкость в стеклянные бутылки, на которые предварительно наклеить этикетки и контрэтикетки. После разлива жидкости по бутылкам укупорить их пробками и расфасовать по картонным коробкам для последующей реализации. При этом, ФИО1 и ФИО2, не являясь сельскохозяйственными товаропроизводителями, решили осуществлять производство спиртосодержащей продукции, не образовывая для этого официальную организацию - юридическое лицо, заведомо осознавая, что в силу Федерального закона РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ они не смогут приобрести лицензию на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и федеральные специальные марки, предназначенные для маркировки алкогольной продукции. 

При производстве алкогольной продукции, ее дальнейших перевозке, хранении в целях сбыта и последующей продаже ФИО1 и ФИО2 для придания вида легальности алкогольной продукции, осознавая, что эта продукция фактически будет являться немаркированной, а ее маркировка обязательна, решили приобретать самоклеящиеся этикетки, внешне схожие с федеральными специальными марками, предназначенными для маркировки алкогольной продукции, изготовленные не производством «Гознак», то есть, поддельные федеральные специальные марки. Поддельными федеральными специальными марками ФИО1 и ФИО2 решили маркировать каждую бутылку с произведенной в целях продажи жидкостью, после чего осуществлять продажу изготовленной алкогольной жидкости населению на территории г.Рязани и Рязанской области. 

Изготавливать алкогольную продукцию ФИО1 и ФИО2 решили в крупных объемах без использования промышленного оборудования. Осознавая, что реализация их преступного замысла сопряжена с большими трудозатратами, ФИО1 и ФИО2 решили использовать наемный ручной труд для наклеивания этикеток, контрэтикеток и поддельных федеральных специальных марок на бутылки, для смешивания спирта с водой, разлива водно-спиртового раствора (спиртосодержащей жидкости) по бутылкам, укупорки и расфасовки бутылок по коробкам, а также для погрузки и разгрузки алкогольной продукции, сырья и материалов. С этой целью ФИО1 и ФИО2 решили привлечь трудовых мигрантов из иностранных граждан, находящихся на территории РФ, и, пользуясь плохим знанием последними законов РФ, не посвящать их в свои преступные планы. Для доставки тары (коробок и бутылок), сырья (этилового спирта), фурнитуры (этикеток, контрэтикеток, бутылочных крышек (копачков), а также перевозки готовой алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2 решили использовать услуги граждан по грузоперевозкам на личных автомобилях, в том числе из числа их знакомых. Процесс по производству алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2 решили организовать в двух нежилых помещениях. В одно помещение они планировали доставлять пустые стеклянные бутылки, самоклеящиеся этикетки, контрэтикетки и картонные коробки, осуществлять в этом помещении наклеивание этикеток и контрэтикеток на бутылки и последующую расфасовку пустых бутылок в картонные упаковочные коробки. Во второе помещение ФИО1 и ФИО2 планировали доставлять этиловый спирт, поддельные федеральные специальные марки, бутылочные крышки (колпачки), осуществлять в этом помещении процесс по смешиванию этилового спирта с водой в необходимой пропорции для получения спиртосодержащей жидкости с долей спирта около 40%, розлив полученной спиртосодержащей жидкости по бутылкам, доставленным из первого помещения, укупорку бутылок крышками (колпачками), наклеивание на бутылки поддельных федеральных специальных марок и окончательную упаковку полученной алкогольной продукции в упаковочные картонные коробки. До продажи готовую алкогольную продукцию они планировали хранить в этом же помещении. 

Таким образом, в ноябре 2015 года в г.Рязани, не позднее 01.12.2015 г., более точные время и место следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя из корыстных побуждений, вступили между собою в преступный сговор, направленный на совместную согласованную деятельность по незаконным производству, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже на постоянной основе немаркированной алкогольной продукции, в нарушение требований Федерального закона РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», разработали вышеуказанный план преступной деятельности, распределили свои роли, а также определили доли в полученном в результате преступной деятельности доходе.

ФИО1 принял на себя общую организацию деятельности, частичное финансирование на первоначальном этапе производственного процесса, обязался предоставить помещения, обеспечить доставку спирта, этикеток, контрэтикеток, поддельных специальных марок, привлечь к производству наемных рабочих, наладить перевозку и продажу алкогольной продукции, учет реализованной алкогольной продукции.

ФИО2 также принял на себя частичное финансирование на первоначальном этапе и непосредственную организацию производственного процесса, включающую в себя заказ и обеспечение доставки тары (стеклянных бутылок и картонных коробок), этикеток, контрэтикеток, поддельных специальных марок, бутылочных крышек (колпачков), контроль наемных рабочих за их деятельностью по наклеиванию этикеток, контрэтикеток и поддельных федеральных специальных марок на бутылки, изготовлению спиртосодержащей жидкости, розливу данной жидкости по бутылкам, укупорку бутылок крышками (колпачками), расфасовку бутылок с готовой продукцией в картонные коробки, отгрузку алкогольной продукции и её учет, оплату труда рабочих, а также обязался привлечь к производству спиртосодержащей жидкости и доставке её покупателям наемных рабочих. 

Часть прибыли от указанной преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 договорились использовать для последующих расходов, связанных с дальнейшими производством, хранением, перевозкой и продажей алкогольной продукции, а оставшуюся часть прибыли распределять между собой по договоренности.

Таким образом, при совершении преступления, каждый соучастник выполнял свою конкретную роль, объединяя при этом общие усилия для достижения единой цели.

В ноябре 2015 года, не позднее 01.12.2015 г., в г.Рязани, более точные время и место следствием не установлены, для реализации преступного умысла ФИО1 и ФИО2 договорились об использовании имевшихся у них денежных средств для приобретения необходимых для совершения преступления предметов, материалов, для аренды помещения, для оплаты труда наемных рабочих, внеся таким образом каждый в общую кассу создаваемой ими преступной группы денежные средства в неустановленном следствием размере, в общей сумме около 400000 рублей. 

В целях конспирации ФИО1 и ФИО2 решили осуществлять процесс производства немаркированной алкогольной продукции не в одном месте, а разделить его по разным помещениям, расположенным по разным адресам. После чего, приступив к реализации общего преступного умысла, они совместно с использованием информационной сети «Интернет» приискали документы и печать Общества с ограниченной ответственностью 

<

...>, после чего ФИО2 от имени данного Общества заключил договор субаренды № от 01.12.2015 г. с индивидуальным предпринимателем ФИО8 В соответствии с указанным договором субаренды ФИО2 и ФИО1 было предоставлено помещение площадью квадратных метра, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. В данном помещении ФИО1 и ФИО2, используя ручной труд наемных рабочих, решили организовать процесс по наклейке на стеклянную тару (бутылки) этикеток и контрэтикок с указанием марок алкогольной продукции, и последующую расфасовку бутылок с наклеенными этикетками и контрэтикетками в картонные коробки.

Не позднее 01.12.2015 г. ФИО1 приискал помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>. В данном помещении ФИО1 и ФИО2, используя ручной труд наемных рабочих, решили организовать процесс по непосредственному изготовлению алкогольной продукции, то есть по смешиванию спирта с водой в необходимой пропорции, розливу изготовленной спиртосодержащей жидкости по бутылкам, которые будут доставляться из арендованного помещения, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, наклеиванию на бутылки поддельных федеральных специальных марок, а также наклеек, внешне схожих (имитирующих) с федеральными специальными марками, укупорке бутылок с алкогольной продукцией крышками (колпачками) и окончательную расфасовку по картонным коробкам. В этом же помещении ФИО1 и ФИО2 планировали временно хранить готовую алкогольную продукцию с целью её последующей доставки покупателям.

Не позднее 01.12.2015 г. ФИО1 предоставил для временного хранения поддельных федеральных специальных марок и бутылочных крышек (колпачков) имевшийся в его распоряжении и принадлежащий его родственнику ФИО9 гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: 

<

...>

<

адрес>.

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО2 заключил договор с Закрытым акционерным обществом 

<

...> о приобретении картонных коробок с надписями «водка», партию которых наемный водитель под руководством ФИО2 перевез в помещение, ранее арендованное последним от имени 

<

...> у ФИО8 

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО2 посредством информационной сети «Интернет» и телефонной связи приобрел у Общества с ограниченной ответственностью 

<

...>, партию стеклянных бутылок объемом 0,5 и 1 л., которая была доставлена с использованием наемного водителя и транспорта в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО2 посредством информационной сети «Интернет» в группе компаний 

<

...>, приобрел бутылочные крышки (колпачки - укупорочные устройства) с маркировкой на них «водка» и заказал доставку указанных крышек в г. Рязань. 

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО1 совместно с ФИО2 посредством информационной сети «Интернет» при неустановленных следствием обстоятельствах приискали контакты неустановленно следствием лица, разместившего объявление о продаже этикеток, предназначенных для маркировки бутылок с алкогольной продукцией в виде водки. После чего ФИО1 посредством телефонной связи приобрел у неустановленного следствием лица и заказал доставку в г. Рязань партии этикеток, контрэтикеток на самоклеящейся основе с указанием марок алкогольной продукции: 

<

...>, а также партии поддельных федеральных специальных марок на самоклеящейся основе и этилового спирта крепостью 95%.

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО1 и ФИО2 привлекли для осуществления работ по производству фальсифицированной алкогольной продукции наемных рабочих, а именно: мигрантов из стран СНГ, не посвящая их в свой преступный замысел.

В декабре 2015 года ФИО1 и ФИО2 разместили в помещении, расположенном по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, кустарно изготовленное оборудование для производства фальсифицированной алкогольной продукции, а именно: бочки емкостью 200 л. для размешивания спирта с водой, шланги для подачи воды и розлива водноспиртового раствора по бутылкам, фильтры для очистки жидкостей, водяной насос для розлива изготовленной спиртосодержащей жидкости по бутылкам. 

ФИО1 приискал потенциальных покупателей на фальсифицированную алкогольную продукцию.

В ходе разработки совместного преступного плана и приискания необходимых компонентов, орудий и предметов совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 сплотились в организованную группу для производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также использования поддельных федеральных специальных марок для маркировки изготовленной фальсифицированной продукции. ФИО1 и ФИО2 осознавая, что для успешного и длительного извлечения прибыли от незаконной деятельности, связанной с оборотом фальсифицированной алкогольной продукции, потребуется сплоченная, согласованная, спланированная деятельность нескольких соучастников, с соблюдением мер конспирации, распределением обязанностей, добровольно приняли решение об объединении в организованную группу.

Данная организованная группа характеризовалась совместным планированием совершения преступления, распределением ролей, согласованностью совместных действий участников для достижения преступного результата, соблюдением конспирации, стабильностью состава, направленностью на долговременную преступную деятельность, большим временным промежутком существования группы, наличием общей кассы.

В указанной организованной группе ФИО1 хранил общую кассу преступной группы, осуществлял приобретение этикеток и контрэтикеток, поддельных федеральных специальных марок, этилового спирта, вел учет доходов и расходов, осуществлял общее руководство деятельностью группы, определял объемы производства немаркированной алкогольной продукции, наладил каналы её сбыта, получал оплату за проданную указанную продукцию.

ФИО2 осуществлял приобретение необходимых для производства фальсифицированной алкогольной продукции компонентов: стеклянных бутылок, бутылочных крышек (колпачков), картонных коробок и обеспечивал их доставку, осуществлял руководство рабочими, которые выполняли непосредственную работу по наклеиванию на бутылки этикеток, контрэтикеток, поддельных федеральных специальных марок, по изготовлению спиртосодержащей жидкости, её розливу в бутылки, укупорке и упаковке бутылок, наладил каналы сбыта. Также ФИО2 производил оплату труда наемных рабочих из денежных средств, вырученных от продажи произведенной немаркированной алкогольной продукции.

Таким образом, действуя организованной группой, каждый согласно своей роли, ФИО1 и ФИО2 в декабре 2015 г., точные дата и время следствием не установлены, организовали незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, её хранение и перевозку в целях сбыта и продажу. ФИО2 была организована доставка в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, стеклянных бутылок объемом 0,5 л. и 1 л. и картонных коробок с помощью наемных водителей и транспортных средств. ФИО1 была организована доставка в г.Рязань этикеток, контрэтикеток и поддельных федеральных специальных марок в г.Рязань автомобильным транспортом поставщика. ФИО2 встречал на въезде в г.Рязань неустановленное лицо, доставившее этикетки, контрэтикетки и поддельные федеральные специальные марки, перегружал указанную фурнитуру, необходимую для изготовления фальсифицированной алкогольной продукции в принадлежащий ему автомобиль 

<

...>, после чего доставлял этикетки и контрэтикетки в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в котором хранились пустые стеклянные бутылки и картонные коробки, а поддельные федеральные специальные марки доставлял для хранения в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. В дальнейшем от общей партии поддельных федеральных специальных марок необходимое для маркировки произведенной алкогольной продукции количество поддельных федеральных специальных марок ФИО2 на своем автомобиле доставлял в помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>. В это же помещение ФИО1 была организована доставка этилового спирта, приобретенного им у неустановленного лица, а ФИО2 - доставка бутылочных крышек (колпачков), легально приобретенных им с использованием информационной сети «Интернет» и телефонной связи. При этом для погрузки, разгрузки использовался ручной труд наемных рабочих, прибывших в г. Рязань из стран СНГ, приисканных ФИО1 и ФИО2

При этом ФИО1 и ФИО2 страховали друг друга и в случае занятости одного из них, брали на себя функции другого в деятельности по незаконному изготовлению немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при опосредованном руководстве ФИО2 наемные рабочие из стран СНГ, не осведомленные о совершаемом преступлении, наклеивали на стеклянные бутылки этикетки и контрэтикетки различных наименований водки: 

<

...>, из картонных заготовок собирали коробки с надписью «водка» и расфасовывали оборудованные этикетками бутылки по коробкам, получая за это от ФИО2 оплату в зависимости от количества упакованных по коробкам бутылок. По мере упаковки необходимого количества бутылок, ФИО2 организовывал с помощью наемных водителей грузотакси, не осведомленных о совершаемом преступлении, доставку оборудованных этикетками бутылок в коробках из указанного помещения в помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>. Находившиеся в этом помещении наемные рабочие из стран СНГ, привлеченные для изготовления алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2, не осведомленные о совершаемом преступлении, с использованием кустарных приспособлений (оборудования) в бочках объемом около 200 л. размешивали спирт с водой, поступавшей по шлангу, подключенному к водопроводу г.Рязани, в пропорции, необходимой для получения водно-спиртового раствора крепостью около 40%. В полученный раствор в небольших дозах добавлялся столовый уксус. После этого получившаяся спиртосодержащая жидкость под видом водки разливалась рабочими из бочки с использованием водяного насоса через фильтр по привезенным стеклянным бутылкам, оборудованным этикетками с различным наименованием водки. Рабочие в этом же помещении укупоривали бутылки со спиртосодержащей жидкостью крышками (колпачками), на бутылки наклеивали поддельные федеральные специальные марки, после чего упаковывали эти бутылки в картонные коробки. ФИО2 оплачивал указанный труд наемных рабочих в зависимости от количества произведенной продукции. В результате этих действий разлитая по бутылкам спиртосодержащая жидкость приобретала вид маркированной алкогольной продукции в виде водки, в действительности таковой не являясь. Данная алкогольная продукция до момента отправки покупателям хранилась в помещении, расположенном по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки

<

адрес>.

При этом, наемными рабочими, которые действовали по указаниям и инструкциям ФИО2, не были осведомлены о совершаемом преступлении, и не осознавали противоправности деятельности по производству алкогольной продукции, применялись меры конспирации: производство алкогольной продукции осуществлялось при закрытых дверях помещения, при погрузке и разгрузке автомобиль подгонялся вплотную к воротам помещения таким образом, что водитель не мог видеть происходящее внутри помещения. ФИО1 и ФИО2 в целях конспирации пользовались сим-картами операторов сотовой связи, зарегистрированных на посторонних лиц, периодически меняли сим-карты. 

После производства партии алкогольной продукции ФИО1 организовывал продажу произведенной немаркированной продукции и её перевозку с этой целью с помощью наемных водителей грузотакси. ФИО1 переговоры с указанными водителями и покупателями алкогольной продукции вел по телефону. Оплата за поставленную алкогольную продукцию осуществлялась различными способами. Все денежные средства, полученные от продажи немаркированной алкогольной продукции поступали ФИО1, он же вел учет продаж. ФИО2, в свою очередь, вел учет количества произведенной алкогольной продукции, учет средств, потраченных на оплату труда рабочих, водителей, закупку компонентов, необходимых для производства алкогольной продукции.

Один раз в неделю, как правило, по понедельникам, ФИО1 и ФИО2 производили сверку доходов, расходов, определяли размер чистой прибыли, распределяли прибыль между собой по договоренности.

Доставку произведенной немаркированной алкогольной продукции к покупателю наладил ФИО1 посредством привлечения для этой цели лиц, занимавшихся частными грузоперевозками на собственных автомобилях, так как документы на груз он не предоставлял. При этом ФИО1 не сообщал водителям о своей противозаконной деятельности, договорившись с последними только о доставке грузов. Оплату за доставку груза производил, как правило, покупатель - заказчик алкогольной продукции, сумма оплаты зависела от расстояния.

Впоследствии ФИО2 для извлечения большей прибыли также наладил продажу производимой алкогольной продукции, вел её учет. С учетом длительного периода действия организованной группы у ФИО1 и ФИО2 образовался у каждого свой круг покупателей на производимую немаркированную алкогольную продукцию. При этом ФИО1 и ФИО2 продолжали совместную преступную деятельность по производству алкогольной продукции, производили сверку доходов, расходов, определяли размер чистой прибыли, распределяли прибыль между собой по договоренности и в зависимости от вложенных затрат и реализованной каждым алкогольной продукции.

В конце декабря 2015 г. ФИО2, узнав о сложном материальном положении своего знакомого ФИО3, имевшего в собственности автомобиль 

<

...>, и занимающегося частными перевозками грузов, предложил последнему работу по перевозке грузов. А именно: предложил ФИО3 перевозить основы картонных коробок из ЗАО 

<

...> в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, за 600 рублей за рейс; перевозить картонные коробки с пустыми бутылками внутри из вышеуказанного помещения на ул.Промышленной в помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, за 600 рублей за рейс; перевозить готовую алкогольную продукцию из вышеуказанного помещения на ул.1 Бутырки к покупателю по адресу, который ему укажут по цене, в зависимости от пройденного расстояния. При этом, ФИО2 не сообщил ФИО3 о незаконности деятельности по производству и сбыту алкогольной продукции. ФИО3 на данное предложение согласился, после чего неоднократно за плату оказывал ФИО2 и ФИО1 услуги по доставке грузов. В июне 2016 г., точное время в ходе расследования не установлено, ФИО3 узнал о том, что алкогольная продукция, перевозку которой он осуществляет за денежные средства, является фальсифицированной, то есть, произведенной незаконно: ФИО3 в июне 2016 г. вошел в помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, где увидел, как рабочие разливают по бутылкам с водочными этикетками жидкость из двухсотлитровой бочки, наклеивают на бутылки наклейки, внешне схожие с федеральными специальными марками. Осознавая, что осуществляя перевозку фальсифицированной алкогольной продукции от места её производства до покупателя, он принимает участие в противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, ФИО3 из корыстных побуждений продолжил выполнять поручения по перевозке различных грузов, связанных с производством и продажей немаркированной алкогольной продукции, за денежное вознаграждение. При этом ФИО3 осознавал, что действует совместно с группой лиц.

В период с июня 2016 г. по 21.07.2016 г. ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле по указанию ФИО1 неоднократно осуществлял доставку неустановленного количества произведенной немаркированной алкогольной продукции в виде водки из помещения по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, до покупателей в г.Кораблино Кораблинского района Рязанской области, а также на территорию торгово-промышленного комплекса 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и другим неустановленным в ходе расследования покупателям.

Указания о доставке алкогольной продукции ФИО3 получал от ФИО1 по телефону, либо от старшего из наемных рабочий, занимавшихся розливом спиртосодержащей жидкости по бутылкам, либо, изредка, при личной встрече.

В период с 01.12.2015 г. по 21.06.2016 г., то есть, до момента изъятия немаркированной алкогольной продукции сотрудниками полиции, при вышеуказанных обстоятельствах организованной группой в составе ФИО1 и ФИО2 произведено и хранилось в целях сбыта в помещении по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделок, оклеенной поддельными федеральными специальными марками, в общем количестве 2663,5 л., из них:

- с этикетками 

<

...> в количестве 840 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками 

<

...> в количестве 671 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками 

<

...> в количестве 1518 бутылок, объемом 1,0 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками;

- с этикетками 

<

...> в количестве 780 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками.

Данная продукция является спиртосодержащей жидкостью крепостью от 35,8% процентов до 40%, признаваемой в соответствии с Федеральным законом HA от 22.11.1995 г №171-ФЗ алкогольной продукцией.

Кроме того, в период с 01.12.2015 г. по 21.06.2016 г. организованной группой в составе ФИО1 и ФИО2, а в период с июня 2016 г. (точная дата не установлена) по 21.07.2016 г. также ФИО3, действовавшего группой лиц совместно с вышеуказанными, перевезено в целях сбыта и продано немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделок, оклеенной поддельными федеральными специальными марками, в общем количестве 760 бутылок с этикетками 

<

...>, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками.

В соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 11.05.2016 г. №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%» на водку, с НДС и акцизом, с содержанием спирта свыше 38% до 40%, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28% с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40% (за исключением коньяка и бренди), цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, составляет 190 рублей за 0,5 литра. 

Таким образом, в период с 01.12.2015 г. по 21.07.2016 г. организованная группа в составе ФИО1 и ФИО2, с использованием труда наемного персонала, произвела и хранила с целью сбыта в помещении, расположенном по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками общей стоимостью 1012130 рублей, то есть, в особо крупном размере. 

В тот же период ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, а в период с июня 2016 г. (точная дата не установлена) по 21.07.2016 г. действуя совместно с ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, а также с использованием труда наемного персонала, незаконно перевезли из помещения, расположенного по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, с целью сбыта и продали на территории г.Рязани и Рязанской области немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 144400 рублей.

ФИО3 осуществил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В конце декабря 2015 г. ФИО2, узнав о сложном материальном положении своего знакомого ФИО3, имевшего в собственности автомобиль 

<

...>, и занимающегося частными перевозками грузов, предложил последнему работу по перевозке для него грузов. ФИО3 на данное предложение согласился, после чего неоднократно за плату оказывал ФИО2 услуги по доставке грузов. 

В ноябре 2015 года в г.Рязани, не позднее 01.12.2015 г., более точные время и место следствием не установлены, ранее знакомые ФИО1 и ФИО2, действуя из корыстных побуждений, вступили между собою в преступный сговор, направленный на совместную согласованную деятельность по незаконным производству, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже на постоянной основе немаркированной алкогольной продукции, разработали план преступной деятельности, распределили свои роли, а также определили доли в полученном в результате преступной деятельности доходе.

На основании подп.7 ст.2 Федерального закона РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии со ст.12 Федерального закона РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ и с Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в ред. от 12.12.2015 г.), алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства». Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными указанным Федеральным законом марками не допускается. Федеральная специальная марка является документом государственной отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти. Изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» (далее - «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка.

В ходе разработки совместного преступного плана и приискания необходимых компонентов, орудий и предметов совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 сплотились в организованную группу для производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также использования поддельных федеральных специальных марок для маркировки изготовленной фальсифицированной продукции. ФИО1 и ФИО2 осознавая, что для успешного и длительного извлечения прибыли от незаконной деятельности, связанной с оборотом фальсифицированной алкогольной продукции, потребуется сплоченная, согласованная, спланированная деятельность нескольких соучастников, с соблюдением мер конспирации, распределением обязанностей, добровольно приняли решение об объединении в организованную группу.

Данная организованная группа характеризовалась совместным планированием совершения преступления, распределением ролей, согласованностью совместных действий участников для достижения преступного результата, соблюдением конспирации, стабильностью состава, направленностью на долговременную преступную деятельность, большим временным промежутком существования группы, наличием общей кассы.

В указанной организованной группе ФИО1 хранил общую кассу преступной группы, осуществлял приобщение этикеток и контрэтикеток, поддельных федеральных специальных марок, этилового спирта, вел учет доходов и расходов, осуществлял общее руководство деятельностью группы, определял объемы производства немаркированной алкогольной продукции, наладил каналы её сбыта, получал оплату за проданную указанную продукцию.

ФИО2 осуществлял приобретение необходимых для производства фальсифицированной алкогольной продукции компонентов: стеклянных бутылок, бутылочных крышек (колпачков), картонных коробок и обеспечивал их доставку, осуществлял руководство рабочими, которые выполняли непосредственную работу по наклеиванию на бутылки этикеток, контрэтикеток, поддельных федеральных специальных марок, по изготовлению спиртосодержащей жидкости, её розливу в бутылки, укупорке и упаковке бутылок, наладил каналы сбыта. Также ФИО2 производил оплату труда наемных рабочих из денежных средств, вырученных от продажи произведенной немаркированной алкогольной продукции.

Таким образом, действуя организованной группой, каждый согласно своей роли, ФИО1 и ФИО2 в декабре 2015 г., точные дата и время следствием не установлены, организовали незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, её хранение и перевозку в целях сбыта и продажу. ФИО2 была организована доставка в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, стеклянных бутылок объемом 0,5 л. и 1 л. и картонных коробок с помощью наемных водителей и транспортных средств. ФИО1 была организована доставка в г.Рязань этикеток, контрэтикеток и поддельных федеральных специальных марок в г.Рязань автомобильным транспортом поставщика. ФИО2 встречал на въезде в г.Рязань неустановленное лицо, доставившее этикетки, контрэтикетки и поддельные федеральные специальные марки, перегружал указанную фурнитуру, необходимую для изготовления фальсифицированной алкогольной продукции в принадлежащий ему автомобиль 

<

...>, после чего доставлял этикетки и контрэтикетки в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в котором хранились пустые стеклянные бутылки и картонные коробки, а поддельные федеральные специальные марки доставлял для хранения в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. В дальнейшем от общей партии поддельных федеральных специальных марок необходимое для маркировки произведенной алкогольной продукции количество поддельных федеральных специальных марок ФИО2 на своем автомобиле доставлял в помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>. В это же помещение ФИО1 была организована доставка этилового спирта, приобретенного им у неустановленного лица, а ФИО2 - доставка бутылочных крышек (колпачков), легально приобретенных им с использованием информационной сети «Интернет» и телефонной связи. При этом для погрузки, разгрузки использовался ручной труд наемных рабочих, прибывших в г.Рязань из стран СНГ, приисканных ФИО1 и ФИО2

При этом ФИО1 и ФИО2 страховали друг друга и в случае занятости одного из них, брали на себя функции другого в деятельности по незаконному изготовлению немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при опосредованном руководстве ФИО2 наемные рабочие из стран СНГ, не осведомленные о совершаемом преступлении, наклеивали на стеклянные бутылки этикетки и контрэтикетки различных наименований водки: 

<

...>, из картонных заготовок собирали коробки с надписью «водка» и расфасовывали оборудованные этикетками бутылки по коробкам, получая за это от ФИО2 оплату в зависимости от количества упакованных по коробкам бутылок. По мере упаковки необходимого количества бутылок, ФИО2 организовывал с помощью наемных водителей грузотакси, не осведомленных о совершаемом преступлении, доставку оборудованных этикетками бутылок в коробках из указанного помещения в помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>. Находившиеся в этом помещении наемные рабочие из стран СНГ, привлеченные для изготовления алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2, не осведомленные о совершаемом преступлении, с использованием кустарных приспособлений (оборудования) в бочках объемом около 200 л. размешивали спирт с водой, поступавшей по шлангу, подключенному к водопроводу г.Рязани, в пропорции, необходимой для получения водно-спиртового раствора крепостью около 40%. В полученный раствор в небольших дозах добавлялся столовый уксус. После этого получившаяся спиртосодержащая жидкость под видом водки разливалась рабочими из бочки с использованием водяного насоса через фильтр по привезенным стеклянным бутылкам, оборудованным этикетками с различным наименованием водки. Рабочие в этом же помещении укупоривали бутылки со спиртосодержащей жидкостью крышками (колпачками), на бутылки наклеивали поддельные федеральные специальные марки, после чего упаковывали эти бутылки в картонные коробки. ФИО2 оплачивал указанный труд наемных рабочих в зависимости от количества произведенной продукции. В результате этих действий разлитая по бутылкам спиртосодержащая жидкость приобретала вид маркированной алкогольной продукции в виде водки, в действительности таковой не являясь. Данная алкогольная продукция до момента отправки покупателям хранилась в помещении, расположенном по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>.

При этом наемными рабочими, которые действовали по указаниям и инструкциям ФИО2, не были осведомлены о совершаемом преступлении, и не осознавали противоправности деятельности по производству алкогольной продукции, применялись меры конспирации: производство алкогольной продукции осуществлялось при закрытых дверях помещения, при погрузке и разгрузке автомобиль подгонялся вплотную к воротам помещения таким образом, что водитель не мог видеть происходящее внутри помещения. ФИО1 и ФИО2 в целях конспирации пользовались сим-картами операторов сотовой связи, зарегистрированных на посторонних лиц, периодически меняли сим-карты. 

После производства партии алкогольной продукции ФИО1 организовывал продажу произведенной немаркированной продукции и её перевозку с этой целью с помощью наемных водителей грузотакси. ФИО1 переговоры с указанными водителями и покупателями алкогольной продукции вел по телефону. Оплата за поставленную алкогольную продукцию осуществлялась различными способами. Все денежные средства, полученные от продажи немаркированной алкогольной продукции поступали ФИО1, он же вел учет продаж. ФИО2 в свою очередь вел учет количества произведенной алкогольной продукции, учет средств, потраченных на оплату труда рабочих, водителей, закупку компонентов, необходимых для производства алкогольной продукции.

Доставку произведенной немаркированной алкогольной продукции к покупателю наладил ФИО1 посредством привлечения для этой цели лиц, занимавшихся частными грузоперевозками на собственных автомобилях, так как документы на груз он не предоставлял. При этом ФИО1 не сообщал водителям о своей противозаконной деятельности, договорившись с последними только о доставке грузов. Оплату за доставку груза производил, как правило, покупатель - заказчик алкогольной продукции, сумма оплаты зависела от расстояния.

С конца декабря 2015 года по договоренности с ФИО2 ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле 

<

...>, в качестве наемного рабочего за оговоренную плату перевозил для ФИО2 в г.Рязани основы картонных коробок от ЗАО 

<

...> в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Через ФИО2 ФИО3 в период с конца декабря 2015 года по июнь 2016 года в г.Рязани при неустановленных следствием обстоятельствах познакомился с ФИО1 

Кроме указанного груза в виде основ картонных коробок, в период с конца декабря 2015 года по июнь 2016 года по договоренности с ФИО2 и ФИО1 ФИО3 на постоянной основе за плату перевозил картонные коробки с пустыми бутылками внутри из вышеуказанного помещения на ул.Промышленной в помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>; перевозил готовую алкогольную продукцию из вышеуказанного помещения на ул.1 Бутырки к покупателям по указанным ему адресам за плату, зависящую от пройденного расстояния. При этом ФИО2 и ФИО1 до июня 2016 года не сообщали ФИО3 о незаконности деятельности по производству и сбыту алкогольной продукции. 

В июне 2016 года, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО3 приехал к помещению, расположенному по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, для погрузки алкогольной продукции, вошел внутрь помещения, где увидел как рабочие разливают по бутылкам с водочными этикетками жидкость из двухсотлитровой бочки, наклеивают на бутылки наклейки, внешне схожие с федеральными специальными марками. В этот момент ФИО3 узнал о том, что алкогольная продукция, перевозку которой он осуществляет за денежные средства, является фальсифицированной, то есть, произведенной незаконно. В то же время в указанном месте у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. ФИО3, осознавая, что осуществляя перевозку фальсифицированной алкогольной продукции от места её производства до покупателя и принимая денежные средства в качестве оплаты за поставленную продукцию, он тем самым принимает участие в противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, решил, что продолжит по договоренности с ФИО1 и ФИО2 за плату перевозить немаркированную алкогольную продукцию покупателям, принимать от покупателя денежные средства за привезенную алкогольную продукцию и передавать их ФИО1 либо ФИО2 При этом, ФИО3 осознавал, что будет действовать совместно с ФИО1 и ФИО2 

В период с июня 2016 года (точная дата не установлена) по 21.07.2016 г. ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле 

<

...>, по указанию ФИО1 и ФИО2 неоднократно осуществлял доставку неустановленного количества произведенной немаркированной алкогольной продукции в виде водки из помещения по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес> до покупателей в г.Кораблино Кораблинского района Рязанской области, а также на территорию торгово-промышленного комплекса 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и другим неустановленным в ходе расследования покупателям.

Указания о доставке алкогольной продукции ФИО3 получал от ФИО1 по телефону, либо от старшего из наемных рабочих, занимавшихся розливом спиртосодержащей жидкости по бутылкам, либо, изредка, при личной встрече, осознавая, что тем самым участвует в перевозке и продаже немаркированной алкогольной продукции, группой лиц по предварительному сговору. ФИО3, выполнял роль водителя, осуществлявшего перевозку алкогольной продукции, а также выступал как лицо, принимавшее оплату за проданную продукцию.

В период с начала июня 2016 года (точная дата не установлена) по 21.06.2016 г. ФИО3, действовавшим группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и ФИО2, перевезено в целях сбыта из помещения, расположенного по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, на территорию торгово-промышленного комплекса 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и продано ФИО11 немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделок, оклеенной поддельными федеральными специальными марками, в общем количестве 760 бутылок с этикетками 

<

...>, объемом 0,5 литра каждая, оклеенных поддельными федеральными специальными марками.

Данная продукция является спиртосодержащей жидкостью крепостью от 35,8% до 40%, признаваемой в соответствии с Федеральным законом РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ алкогольной продукцией.

В соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 11.05.2016 г. №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%» на водку, с НДС и акцизом, с содержанием спирта свыше 38% до 40%, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28% с НДС и акцизом с содержанием спирта свыше 29% до 40% (за исключением коньяка и бренди), цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции составляет 190 рублей за 0,5 литра. 

В указанный период ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, перевез с целью сбыта и продал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 144400 рублей.

ФИО1 использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки.

ФИО2 использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2015 года, не позднее 01.12.2015 г. в г.Рязани, более точные время и место следствием не установлены, ранее знакомые между собой ФИО1 и ФИО2 для извлечения прибыли договорились о совместной деятельности по производству, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже алкогольной продукции на территории г.Рязани и Рязанской области. ФИО1 обладал опытом реализации алкогольной продукции в рюмочных в г.Рязани и знал граждан, которые могут приобрести алкогольную продукцию. ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности по ч.2 ст.327.1 УК РФ и имел опыт в незаконной продаже алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными марками.

На основании подп.7 ст.2 Федерального закона РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии со ст.12 Федерального закона РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ и с Правилами маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 г. №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства». Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными указанным Федеральным законом марками не допускается. Федеральная специальная марка является документом государственной отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской РФ органа исполнительной власти.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 г. №785 (в ред. от 12.12.2015 г.) изготовление федеральных специальных марок осуществляется осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» (далее - «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка.

ФИО1 и ФИО2, заведомо зная о государственном лицензировании деятельности по производству и продаже алкогольной продукции, и необходимости маркировки произведенной на территории Российской Федерации алкогольной продукции федеральными специальными марками, решили организовать незаконное производство немаркированной алкогольной продукции в виде водки, с последующим её хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей. При этом, ФИО1 и ФИО2, не являясь сельскохозяйственными товаропроизводителями, решили осуществлять производство спиртосодержащей продукции, не образовывая для этого официальную организацию - юридическое лицо, заведомо осознавая, что, в силу Федерального закона РФ от 22.11.1995 г. №171-ФЗ не смогут приобрести лицензию на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и федеральные специальные марки, предназначенные для маркировки алкогольной продукции. 

При производстве алкогольной продукции, ее дальнейших перевозке, хранении в целях сбыта и последующей продаже ФИО1 и ФИО2 для придания вида легальности алкогольной продукции, решили приобретать самоклеящиеся этикетки, внешне схожие с федеральными специальными марками, предназначенными для маркировки алкогольной продукции, осознавая, что такие федеральные специальные марки изготовлены не производством «Гознак», то есть, являются поддельными. Поддельными федеральными специальными марками ФИО1 и ФИО2 решили маркировать каждую бутылку с произведенной в целях продажи жидкостью, после чего осуществлять продажу изготовленной алкогольной жидкости населению на территории г. Рязани и Рязанской области. 

Изготавливать алкогольную продукцию ФИО1 и ФИО2 решили в крупных объемах без использования промышленного оборудования, для чего решили использовать наемный ручной труд для наклеивания этикеток, контрэтикеток и поддельных федеральных специальных марок на бутылки, для смешивания спирта с водой, разлива водно-спиртового раствора (спиртосодержащей жидкости) по бутылкам, укупорки и расфасовки бутылок по коробкам, а также для погрузки и разгрузки алкогольной продукции, сырья и материалов. С этой целью ФИО1 и ФИО2 решили привлечь трудовых мигрантов из иностранных граждан, находящихся на территории РФ, и, пользуясь плохим знанием последними законов РФ, не посвящать их в свои преступные планы. Для доставки тары (коробок и бутылок), сырья (этилового спирта), фурнитуры (этикеток, контрэтикеток, бутылочных крышек (колпачков), а также перевозки готовой алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2 решили использовать услуги граждан по грузоперевозкам на личных автомобилях, в том числе из числа их знакомых. Процесс по производству алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2 решили организовать в двух нежилых помещениях. В одно помещение они планировали доставлять пустые стеклянные бутылки, самоклеящиеся этикетки, контрэтикетки и картонные коробки, осуществлять в этом помещении наклеивание этикеток и контрэтикеток на бутылки и последующую расфасовку пустых бутылок в картонные упаковочные коробки. Во второе помещение ФИО1 и ФИО2 планировали доставлять этиловый спирт, поддельные федеральные специальные марки, бутылочные крышки (колпачки), осуществлять в этом помещении процесс по смешиванию этилового спирта с водой в необходимой пропорции для получения спиртосодержащей жидкости с долей спирта около 40%, розлив полученной спиртосодержащей жидкости по бутылкам, доставленным из первого помещения, укупорку бутылок крышками (колпачками), наклеивание на бутылки поддельных федеральных специальных марок и окончательную упаковку полученной алкогольной продукции в упаковочные картонные коробки. До продажи готовую алкогольную продукцию планировали хранить в этом же помещении. 

Таким образом, в ноябре 2015 г. в г.Рязани, не позднее 01.12.2015 г., более точные время и место следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя из корыстных побуждений, вступили между собою в преступный сговор, направленный на совместную согласованную деятельность по использованию для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, разработали вышеуказанный план преступной деятельности, распределили свои роли, а также определили доли в полученном в результате преступной деятельности доходе.

ФИО1 принял на себя общую организацию деятельности, частичное финансирование на первоначальном этапе приобретения поддельных федеральных специальных марок, производственного процесса, обязался предоставить помещения, обеспечить доставку спирта, этикеток, контрэтикеток, поддельных специальных марок, привлечь к производству наемных рабочих, наладить перевозку и продажу алкогольной продукции, учет реализованной алкогольной продукции.

ФИО2 также принял на себя частичное финансирование на первоначальном этапе приобретения поддельных федеральных специальных марок, частичное финансирование и непосредственную организацию производственного процесса, включающую в себя заказ и обеспечение доставки тары (стеклянных бутылок и картонных коробок), этикеток, контрэтикеток, поддельных специальных марок, бутылочных крышек (колпачков), контроль наемных рабочих за их деятельностью по наклеиванию этикеток, контрэтикеток и поддельных федеральных специальных марок на бутылки, изготовлению спиртосодержащей жидкости, розливу данной жидкости по бутылкам, укупорку бутылок крышками (колпачками), расфасовку бутылок с готовой продукцией в картонные коробки, отгрузку алкогольной продукции и её учет, оплату труда рабочих, а также обязался привлечь к производству спиртосодержащей жидкости и доставке её покупателям наемных рабочих. 

Часть прибыли от указанной преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 договорились использовать для последующих расходов, связанных с дальнейшими производством, хранением, перевозкой и продажей алкогольной продукции, а оставшуюся часть прибыли распределять между собой по договоренности.

Таким образом, при совершении преступления, каждый соучастник выполнял свою конкретную роль, объединяя при этом общие усилия для достижения единой цели.

В ноябре 2015 года, не позднее 01.12.2015 г., в г.Рязани, более точные время и место следствием не установлены, для реализации преступного умысла ФИО1 и ФИО2 договорились об использовании имевшихся у них денежных средств для приобретения поддельных федеральных специальных марок, предметов, материалов, необходимых для производства алкогольной продукции в кустарных условиях, для аренды помещения, для оплаты труда наемных рабочих, внеся таким образом каждый в общую кассу создаваемой ими преступной группы денежные средства в неустановленном следствием размере, в общей сумме около 400000 рублей. 

В целях конспирации ФИО1 и ФИО2 решили осуществлять процесс производства немаркированной алкогольной продукции не в одном месте, а разделить его по разным помещениям, расположенным по разным адресам, в одном из которых осуществлять наклеивание поддельных федеральных специальных марок на бутылки с алкогольной продукцией.

После чего ФИО1 и ФИО2, приступив к реализации общего преступного умысла, совместно с использованием информационной сети «Интернет» приискали документы и печать Общества с ограниченной ответственностью 

<

...>, после чего ФИО2 от имени данного Общества заключил договор субаренды № от 01.12.2015 г. с индивидуальным предпринимателем ФИО8 В соответствии с указанным договором субаренды ФИО2 и ФИО1 было предоставлено помещение площадью квадратных метра, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. В данном помещении ФИО1 и ФИО2, используя ручной труд наемных рабочих, решили организовать процесс по наклейке на стеклянную тару (бутылки) этикеток и контрэтикок с указанием марок алкогольной продукции, и последующую расфасовку бутылок с наклеенными этикетками и контрэтикетками в картонные коробки.

Не позднее 01.12.2015 г. ФИО1 приискал помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>. В данном помещении ФИО1 и ФИО2, используя ручной труд наемных рабочих, решили организовать процесс по непосредственному изготовлению алкогольной продукции, и наклеиванию на бутылки поддельных федеральных специальных марок. В этом же помещении ФИО1 и ФИО2 планировали временно хранить готовую алкогольную продукцию с целью её последующей доставки покупателям.

Не позднее 01.12.2015 г. ФИО1 предоставил для временного хранения поддельных федеральных специальных марок и бутылочных крышек (колпачков) имевшийся в его распоряжении и принадлежащий его родственнику ФИО9 гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО2 заключил договор с Закрытым акционерным обществом 

<

...> о приобретении картонных коробок с надписями «водка», партию которых наемный водитель под руководством ФИО2 перевез в помещение, ранее арендованное последним от имени ООО 

<

...> у ФИО8 

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО2 посредством информационной сети «Интернет» и телефонной связи приобрел у Общества с ограниченной ответственностью 

<

...>, партию стеклянных бутылок объемом 0,5 и 1 л., которая была доставлена с использованием наемного водителя и транспорта в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО2 посредством информационной сети «Интернет» в группе компаний 

<

...>, приобрел бутылочные крышки (колпачки - укупорочные устройства) с маркировкой на них «водка» и заказал доставку указанных крышек в г.Рязань. 

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО1 совместно с ФИО2 посредством информационной сети «Интернет» при неустановленных следствием обстоятельствах приискали контакты неустановленно следствием лица, разместившего объявление о продаже этикеток, предназначенных для маркировки бутылок с алкогольной продукцией в виде водки. После чего ФИО1 посредством телефонной связи приобрел у неустановленного следствием лица и заказал доставку в г.Рязань партии этикеток, контрэтикеток на самоклеящейся основе с указанием марок алкогольной продукции: 

<

...>. С этим же неустановленным лицом ФИО1 договорился о приобретении у него и доставке партии поддельных федеральных специальных марок на самоклеящейся основе и этилового спирта крепостью 95%.

В декабре 2015 года в г.Рязани ФИО1 и ФИО2 привлекли для осуществления работ по производству фальсифицированной алкогольной продукции наемных рабочих, а именно: мигрантов из стран СНГ, не посвящая их в свой преступный замысел.

В декабре 2015 года ФИО1 и ФИО2 разместили в помещении, расположенном по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, кустарно изготовленное оборудование для производства фальсифицированной алкогольной продукции, а именно: бочки емкостью 200 л. для размешивания спирта с водой, шланги для подачи воды и розлива водноспиртового раствора по бутылкам, фильтры для очистки жидкостей, водяной насос для розлива изготовленной спиртосодержащей жидкости по бутылкам. 

ФИО1 приискал потенциальных покупателей на фальсифицированную алкогольную продукцию.

В ходе разработки совместного преступного плана и приискания необходимых компонентов, орудий и предметов совершения преступления, ФИО1 и ФИО2 сплотились в организованную группу для использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, для производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. ФИО1 и ФИО2 осознавая, что для успешного и длительного извлечения прибыли от незаконной деятельности, связанной с оборотом фальсифицированной алкогольной продукции, потребуется сплоченная, согласованная, спланированная деятельность нескольких соучастников, с соблюдением мер конспирации, распределением обязанностей, добровольно приняли решение об объединении в организованную группу.

Данная организованная группа характеризовалась совместным планированием совершения преступления, распределением ролей, согласованностью совместных действий участников для достижения преступного результата, соблюдением конспирации, стабильностью состава, направленностью на долговременную преступную деятельность, большим временным промежутком существования группы, наличием общей кассы.

В указанной организованной группе ФИО1 хранил общую кассу преступной группы, осуществлял приобретение поддельных федеральных специальных марок, этикеток и контрэтикеток, этилового спирта, вел учет доходов и расходов, осуществлял общее руководство деятельностью группы, определял объемы производства немаркированной алкогольной продукции, наладил каналы её сбыта, получал оплату за проданную указанную продукцию.

ФИО2 осуществлял хранение поддельных федеральных специальных марок, приобретение необходимых для производства фальсифицированной алкогольной продукции компонентов: стеклянных бутылок, бутылочных крышек (колпачков), картонных коробок и обеспечивал их доставку, осуществлял руководство рабочими, которые выполняли непосредственную работу по наклеиванию на бутылки поддельных федеральных специальных марок, этикеток, контрэтикеток, по изготовлению спиртосодержащей жидкости, её розливу в бутылки, укупорке и упаковке бутылок. Также ФИО2 производил оплату труда наемных рабочих из денежных средств, вырученных от продажи произведенной немаркированной алкогольной продукции.

Таким образом, действуя организованной группой, каждый согласно своей роли, ФИО1 и ФИО2 в декабре 2015 г., точные дата и время следствием не установлены, организовали незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, её хранение и перевозку в целях сбыта и продажу. ФИО2 была организована доставка в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, стеклянных бутылок объемом 0,5 л. и 1 л. и картонных коробок с помощью наемных водителей и транспортных средств. 

В декабре 2015 года в г.Рязани, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 была организована доставка в г.Рязань поддельных федеральных специальных марок, этикеток, контрэтикеток автомобильным транспортом поставщика. ФИО2 встречал на въезде в г. Рязань неустановленное лицо, доставившее поддельные федеральные специальные марки, этикетки, контрэтикетки, и перегружал указанную фурнитуру, необходимую для изготовления фальсифицированной алкогольной продукции в принадлежащий ему автомобиль 

<

...>, после чего доставлял этикетки и контрэтикетки в помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в котором хранились пустые стеклянные бутылки и картонные коробки, а поддельные федеральные специальные марки доставлял для хранения в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. В дальнейшем от общей партии поддельных федеральных специальных марок необходимое для маркировки произведенной алкогольной продукции количество поддельных федеральных специальных марок ФИО2 на своем автомобиле доставлял в помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>. В это же помещение ФИО1 была организована доставка этилового спирта, приобретенного им у неустановленного лица, а ФИО2 доставка бутылочных крышек (колпачков). При этом для погрузки, разгрузки использовался ручной труд наемных рабочих, прибывших в г. Рязань из стран СНГ, приисканных ФИО1 и ФИО2

При этом ФИО1 и ФИО2 страховали друг друга и в случае занятости одного из них, брали на себя функции другого в деятельности по использованию поддельных федеральных специальных марок и незаконному изготовлению немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при опосредованном руководстве ФИО2 наемные рабочие из стран СНГ, не осведомленные о совершаемом преступлении, наклеивали на стеклянные бутылки этикетки и контрэтикетки различных наименований водки: 

<

...>, из картонных заготовок собирали коробки с надписью «водка» и расфасовывали оборудованные этикетками бутылки по коробкам, получая за это от ФИО2 оплату в зависимости от количества упакованных по коробкам бутылок. По мере упаковки необходимого количества бутылок, ФИО2 организовывал с помощью наемных водителей грузотакси, не осведомленных о совершаемом преступлении, доставку оборудованных этикетками бутылок в коробках из указанного помещения в помещение, расположенное по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>. Находившиеся в этом помещении наемные рабочие из стран СНГ, привлеченные для изготовления алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2, не осведомленные о совершаемом преступлении, с использованием кустарных приспособлений (оборудования) в бочках объемом около 200 л. размешивали спирт с водой, поступавшей по шлангу, подключенному к водопроводу г. Рязани, в пропорции, необходимой для получения водно-спиртового раствора крепостью около 40%. В полученный раствор в небольших дозах добавлялся столовый уксус. После этого получившаяся спиртосодержащая жидкость под видом водки разливалась рабочими из бочки с использованием водяного насоса через фильтр по привезенным стеклянным бутылкам, оборудованным этикетками с различным наименованием водки. Рабочие в этом же помещении укупоривали бутылки со спиртосодержащей жидкостью крышками (колпачками), на бутылки наклеивали поддельные федеральные специальные марки, после чего упаковывали эти бутылки в картонные коробки. ФИО2 оплачивал указанный труд наемных рабочих в зависимости от количества произведенной продукции. В результате этих действий разлитая по бутылкам спиртосодержащая жидкость приобретала вид маркированной алкогольной продукции в виде водки, в действительности таковой не являясь. Данная алкогольная продукция до момента отправки покупателям хранилась в помещении, расположенном по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>.

При этом, наемными рабочими, которые действовали по указаниям и инструкциям ФИО2, и не были осведомлены об использовании для маркировки алкогольной продукции поддельных федеральных специальных марок, применялись меры конспирации: производство алкогольной продукции и наклеивание на бутылки поддельных федеральных специальных марок осуществлялось при закрытых дверях помещения, при погрузке и разгрузке автомобиль подгонялся вплотную к воротам помещения таким образом, что водитель не мог видеть происходящее внутри помещения. ФИО1 и ФИО2 в целях конспирации пользовались сим-картами операторов сотовой связи, зарегистрированных на посторонних лиц, периодически меняли сим-карты. 

После производства партии алкогольной продукции ФИО1 организовывал продажу произведенной немаркированной продукции и её перевозку с этой целью с помощью наемных водителей грузотакси. ФИО1 переговоры с указанными водителями и покупателями алкогольной продукции вел по телефону. Оплата за поставленную алкогольную продукцию осуществлялась различными способами. Все денежные средства, полученные от продажи немаркированной алкогольной продукции поступали ФИО1, он же вел учет продаж. ФИО2 в свою очередь вел учет количества произведенной алкогольной продукции, учет средств, потраченных на оплату труда рабочих, водителей, закупку компонентов, необходимых для производства алкогольной продукции.

Один раз в неделю, как правило, по понедельникам, ФИО1 и ФИО2 производили сверку доходов, расходов, определяли размер чистой прибыли, распределяли прибыль между собой по договоренности.

Доставку произведенной немаркированной алкогольной продукции к покупателю наладил ФИО1 посредством привлечения для этой цели лиц, занимавшихся частными грузоперевозками на собственных автомобилях, так как документы на груз он не предоставлял. При этом ФИО1 не сообщал водителям о своей противозаконной деятельности, договорившись с последними только о доставке грузов. Оплату за доставку груза производил, как правило, покупатель - заказчик алкогольной продукции, сумма оплаты зависела от расстояния.

Впоследствии ФИО2 для извлечения большей прибыли также наладил продажу производимой алкогольной продукции, вел её учет. С учетом длительного периода действия организованной группы у ФИО1 и ФИО2 образовался у каждого свой круг покупателей на производимую немаркированную алкогольную продукцию. При этом ФИО1 и ФИО2 продолжали совместную преступную деятельность по производству алкогольной продукции, производили сверку доходов, расходов, определяли размер чистой прибыли, распределяли прибыль между собой по договоренности и в зависимости от вложенных затрат и реализованной каждым алкогольной продукции.

В период с 01.12.2015 г. по 21.06.2016 г., то есть, до момента изъятия поддельных федеральных специальных марок и алкогольной продукции сотрудниками полиции, при вышеуказанных обстоятельствах организованной группой в составе ФИО1 и ФИО2 у неустановленного лица приобретено 135 278 федеральных специальных марок 

<

...> с повторяющимися номерами №, изготовленных не производством «Гознак». 

В период с 01.12.2015 г. по 21.06.2016 г. организованной группой в составе ФИО1 и ФИО2 посредством наемных рабочих, не осведомленных о преступных замыслах, в помещении по адресу: г.Рязань, ул.1 Бутырки, 

<

адрес>, наклеено с целью последующей продажи: 

- 840 федеральных специальных марок на бутылки с алкогольной продукцией с этикетками 

<

...>, объемом 0,5 литра каждая;

- 671 федеральных специальных марок на бутылки с алкогольной продукцией с этикетками 

<

...>, объемом 0,5 литра каждая;

- 1518 федеральных специальных марок на бутылки с алкогольной продукцией с этикетками 

<

...> объемом 1,0 литра каждая;

- 780 федеральных специальных марок на бутылки с алкогольной продукцией с этикетками 

<

...>, объемом 0,5 литра каждая. При этом для наклеивания использовались поддельные федеральные специальные марки с вышеуказанными номерами. 

Кроме того, в период с 01.12.2015 г. по 21.06.2016 г. организованной группой в составе ФИО1 и ФИО2 продано из вышеуказанной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделок, 760 бутылок с этикетками 

<

...>, объемом 0,5 литра, каждая из которых оклеена поддельными федеральными специальными марками 

<

...> с повторяющимися номерами №, изготовленными не производством «Гознак».

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вину в инкриминируемом им преступлениях признали полностью и подтвердили свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть, в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитниками, они понимают сущность предъявленного обвинения и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также осознают, что будет постановлен приговор, который не может быть обжалован в части несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Защитники подсудимых поддержали ходатайства своих подзащитных о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленных ходатайств. 

Согласно ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимые совершили преступления, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести (ч.4 ст.327.1 УК РФ) и тяжких (ч.6 ст.171.1 УК РФ), за совершение которых предусмотрено максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до 5 и 6 лет соответственно. Ходатайство о применении особого порядка принятия решения заявлено подсудимыми добровольно в период, установленный ст.315 УПК РФ, после предварительной консультации по данному вопросу с защитниками, существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия подсудимым понятны, государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.. Учитывая, что соблюдены все условия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, суд постановляет приговор в порядке, установленном главой 40 УПК РФ. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 и ФИО2, суд считает, что они подлежат квалификации по п.п.«а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что ониосуществили производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, организованной группой, на общую сумму 1012130 рублей, то есть, в особо крупном размере.

Также действия каждого из них суд квалифицирует по ч.4 ст.327.1 УК РФ как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, поскольку установлено, что, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, он осуществил перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 144400 рублей, то есть, в крупном размере.

Суд признает подсудимых вменяемыми по отношению к инкриминируемым им преступлениям. Решение суда о вменяемости основано на материалах дела (в ГБУ РО «Областная клиническая больница им.Баженова» на учетах подсудимые не состоят), данных об их личности, поведении до совершения преступления, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующих о том, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 действовали при совершении преступления осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимали полно. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от него отсутствуют.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

Преступления, инкриминируемые ФИО1 и ФИО2 и квалифицируемые по п.п.«а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, а также вмененное ФИО3 и квалифицируемое по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, в силу ч.4 ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких, за которое санкцией ч.6 ст.171 1 УК РФ предусмотрено самое строгое наказание в виде лишения свободы сроком до 6 лет. Преступления, инкриминируемые ФИО1 и ФИО2, предусмотренные ч.4 ст.327.1 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств их совершения и степени общественной опасности суд не усматривает. 

Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств судом не установлено. 

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию и раскрытию преступления;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

...>.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствами суд признает: 

- согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию и раскрытию преступления;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО3 обстоятельствам суд относит: 

- согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию и раскрытию преступления;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Вышеназванные смягчающие наказание обстоятельства, относящиеся к каждому из совершенных подсудимыми деяний, учитываются судом как при назначении наказания отдельно за каждое преступление, так и при назначении наказания по совокупности преступлений, совершенных ФИО1 и ФИО2 

При этом, при назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которому назначенное подсудимым наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Вместе с тем, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, исчисляемых от 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ.

При избрании вида и размера наказания подсудимым, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает их поведение после совершения преступлений - активное содействие его раскрытию, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, а также данные о личности подсудимых. А именно: все подсудимые ранее не судимы, имеют постоянное место жительства, где характеризуется положительно, ФИО1 и ФИО2 трудоустроены, по месту работы также характеризуются исключительно с положительной стороны, на учетах в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, подсудимые не состоят.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным не назначать подсудимым наказание, связанное с изоляцией от общества, и считает, что наказание в виде материального взыскания будет соразмерно содеянному и способно оказать на них необходимое воздействие в целях исправления и недопущения в дальнейшем с их стороны противоправных деяний. 

При этом, вышеназванную указанную совокупность смягчающих и иных фактических обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимых суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений, а потому полагает возможным назначить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказание за совершение каждого из преступлений с применением положений ст.64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела наказаний, предусмотренных санкциями инкриминируемых им статей.

Определяя размер штрафа, суд учитывает требования ст.46 УК РФ, конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, имущественное и семейное положение подсудимых, наличие возможности получения ими заработной платы и иного дохода, трудоспособного возраста, в связи с чем полагает возможным определить ФИО1 и ФИО2 наказание за совершение преступлений, предусмотренных п.п.«а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, в виде штрафа в размере по 300000 рублей каждому, ФИО3 - за совершение преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, в виде штрафа в сумме 200000 рублей. 

За совершение ФИО1 и ФИО2 преступлений, предусмотренных ч.4 ст.327.1 УК РФ, суд считает возможным назначить им наказание в виде штрафа в сумме по 200000 рублей каждому. 

Поскольку совершенные подсудимыми ФИО1 и ФИО2 преступления относятся к категории тяжких и преступлений средней тяжести, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, то есть, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний. 

Вместе с тем, в силу ч.5 ст.72 УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были задержаны в порядке ст.91 УПК РФ 21.07.2016 г., впоследствии в отношении каждого из них была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу:

- ФИО1 - в период с 23.07.2016 г. по 27.09.2016 г.,

- ФИО2 - с 23.07.2016 г. по 20.12.2016 г.,

- ФИО3 - с 23.07.2016 г. по 19.09.2016 г.

Кроме того, ФИО1 в период с 27.09.2016 г. по 20.01.2017 г., а ФИО2 - с 20.12.2016 г. по 20.01.2017 г. находились под домашним арестом.

С учетом длительности применения вышеназванных мер пресечения (у ФИО1 и ФИО2 - по 6 месяцев, у ФИО3 - около 2 месяцев), назначенное наказание всем подсудимым в виде штрафа подлежит смягчению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в сумме 300000 (Триста тысяч) рублей.

Его же, ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в сумме 200000 (Двести тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме 350000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока задержания в порядке ст.91 УПК РФ, содержания под стражей, а также времени нахождения под домашним арестом до судебного разбирательства в период с 21.07.2016 г. по 20.01.2017 г. включительно смягчить назначенное в виде штрафа наказание, окончательно назначив ФИО1 наказаниев виде штрафа в размере 100000 (Сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в сумме 300000 (Триста тысяч) рублей.

Его же, ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в сумме 200000 (Двести тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в сумме 350000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока задержания в порядке ст.91 УПК РФ, содержания под стражей, а также времени нахождения под домашним арестом до судебного разбирательства в период с 21.07.2016 г. по 20.01.2017 г. включительно смягчить назначенное в виде штрафа наказание, окончательно назначив ФИО2 наказаниев виде штрафа в размере 100000 (Сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в сумме 200000 (Двести тысяч) рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока задержания в порядке ст.91 УПК РФ, содержания под стражей в период с 21.07.2016 г. по 19.09.2016 г. включительно смягчить назначенное в виде штрафа наказание, окончательно назначив ФИО3 наказаниев виде штрафа в размере 70000 (Семьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

...>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Приговор вступил в законную силу 07.07.2017г.